
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 39/21 del 16.07.2021 

OGGETTO: Incarico di assistenza legale in relazione alla procedura giudiziale relativa 

all’escussione della polizza fideiussoria cauzionale n. 1140994, rilasciata dalla ELBA 

Assicurazioni, di importo pari a €. 3.701.989,30 e con decorrenza del 06.11.2017, a garanzia degli 

impegni contrattuali assunti dall’appaltatore RTI Uniter Consorzio Stabile a r.l., in 

Amministrazione Straordinaria, e Impresa Pietro Cidonio SpA, concernente ai lavori di 

realizzazione della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers del Porto 

di Catania e successivi contratti n. 782 e 799, rispettivamente del 11.01.2017 e del 07.04.2017, 

aventi ad oggetto la realizzazione di opere a presidio contro fenomeni di erosione del fondale della 

citata darsena, ivi inclusi lavori di ripristino di opere non conformi.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 06/21 del 20.01.2021, questa Amministrazione, 

Stazione Appaltante, ha risolto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 136 del Codice dei Contratti e degli 

Appalti Pubblici, il contratto di appalto integrato n. 578 del 21.05.2010 e successivi atti suppletivi, 

sottoscritto con il RTI Uniter Consorzio Stabile a r.l., in Amministrazione Straordinaria, e Impresa 

Pietro Cidonio SpA, concernente ai lavori di realizzazione della nuova darsena commerciale a 

servizio del traffico Ro-Ro e containers del proto di Catania e successivi contratti n. 782 e 799, 

rispettivamente del 11.01.2017 e del 07.04.2017, aventi ad oggetto la realizzazione di opere a 

presidio contro fenomeni di erosione del fondale della citata darsena, ivi inclusi lavori di ripristino 

di opere non conformi; 

Premesso altresì che Si precisa che l’annosa vicenda contrattuale, culminata nel predetto 

provvedimento di risoluzione, ha registrato l’acquisizione di numerosi pronunciamenti 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, a supporto della legittima conduzione 

dell’azione amministrativa posta in essere da questa Stazione Appaltante in ordine alla valutazione 

delle inadempienze contrattuali dell’appaltatore e della conseguente azione di contestazione e 

risoluzione dei contratti dianzi richiamati; 



 

Premesso che questa Amministrazione, per l’effetto, ha segnalato all’ANAC le gravi inadempienze 

sottese al predetto provvedimento di risoluzione contrattuale al fine di darne atto nel casellario 

dell’appaltatore; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha proceduto all’attivazione della procedura extra 

giudiziale di escussione della polizza fideiussoria prodotta a garanzia del citato appalto, rilasciata 

dalla ELBA Assicurazioni (polizza n. 1140994) per un importo pari a €. 3.701.989,30, con 

decorrenza del 06.11.2017, notificando alla ELBA Assicurazioni, con nota n. 3027 del 10.03.2021, 

il citato provvedimento di risoluzione contrattuale, per i discendenti obblighi connaturati alla 

sottoscrizione della citata polizza cauzionale; 

Considerato che in data 23.06.2021, con nota n. 7999, si è proceduto a sollecitare la citata 

compagnia di assicurazioni a dare seguito all’escussione della polizza cauzionale come richiesto, 

liquidando l’importo assicurato a garanzia; 

Considerato che ad oggi la ELBA Assicurazioni non ha proceduto agli obblighi fideiussori 

derivanti dalla risoluzione contrattuale; 

Considerato che il credito di questa Amministrazione, riconducibile agli obblighi cauzionali 

correlati al contratto di appalto suddetto, è certo, liquido ed esigibile; 

Considerato che questa Amministrazione deve procedere all’attivazione della procedura di 

riscossione coattiva della predetta polizza cauzionale; 

Considerato che la procedura coattiva deve essere avviata con procedura per ricorso ingiuntivo ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 633 e 642 del Codice di Procedura 

Civile, finalizzato ad ottenere dal Giudice competente adito l’emissione di un titolo esecutivo fino 

alla concorrenza dell’ammontare della polizza cauzionale; 

Vista la nota n. prot. n. 8844/21 del 13.07.2021, con la quale è stato richiesto all’Avv. Gianluca 

Rossitto del Foro di Siracusa un preventivo di spesa relativo agli adempimenti di patrocinio legale 

inerente alla predetta procedura esecutiva; 

Vista la nota datata 13.07.2021, assunta in pari data al protocollo n. 8875, con la quale l’Avv. 

Rossitto ha rappresentato che la spesa utile per l’attività legale giudiziale richiesta è così suddivisa: 

 

1. €. 2.093,00 di compenso tabellare; 

2. €. 313,95 di spese generali (15%): 

3. €. 96,28 di CpA (4%); 

4. Totale imponibile €. 2.503,23; 

5. IVA su imponibile (22%) €. 550,71; 

6. Ipotesi di compenso liquidabile €. 3.053,94; 

7. Ritenuta d’acconto a dedurre (20%) €. 481,39; 

8. Totale documento €. 2.572,55. 

 

Considerato che è necessaria e doverosa la costituzione in giudizio dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale al fine di tutelare tutti i propri diritti Stazione Appaltante, cui 

correlato il credito vantato; 

Considerato, altresì, che la predetta procedura legale prevede spese vive stimate per contributo 

unificato, marche da bollo e diritti in €. 1.200,00; 

Considerato necessario, per quanto sopra, la nomina di un legale, esperto nella materia del Diritto  

Visto l’art. 36, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto dei lavori entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l’art.58 del Regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con Delibera del 

Comitato Portuale n. 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06/12/2007, così come modificato con Delibera del Comitato 



 

Portuale n. 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con la nota prot. n. M_TRA/DINFR/4358 del 03/04/2012; 

  

DELIBERA 

di conferire incarico legale concernente la procedura in oggetto all’Avv. Gianluca Rossitto del Foro 

di Siracusa, con studio legale ad indirizzo amministrativo in Siracusa (SR), Viale Scala Greca n. 

284, affinché assista, difenda e tuteli l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

con la più ampia autonomia di conduzione, nell’ambito del ricorso per decreto ingiuntivo da 

promuovere presso la competente AGO nei confronti della Elba Assicurazioni per la riscossione di 

€. 3.701.989,30, a titolo di cauzione fideiussoria prestata a garanzia degli obblighi contrattuali in 

oggetto disattesi per inadempienza dall’appaltatore; 

Le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico pari ad €. 4.253,94, di cui €. 

3.053,94 per compensi, comprensivi di spese generali, oneri fiscali e previdenziali di legge, ed €. 

1.200,00 per spese vive, disponibili nel quadro economico dell’opera, sono impegnate, tra le somme 

a disposizione dell’Amministrazione, sull’impegno generale di spesa registrato al n. 1617/2014 

della contabilità dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenziali adempimenti, all’Area Amministrazione ed al Responsabile Unico 

del Procedimento, che sarà coadiuvato dal Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Ufficio Legale 

dell’Ente. 

   

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                               Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                                  Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                   Dott. Attilio Montalto                 

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 
  

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


